
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 11/01/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 11 Settore tecnico amm.vo provinciale agricoltura e C.E.P.I.C.A. Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DRD 524/2010 E DRD 486/2011: PROGETTO "VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL

CONSUMO DEI PRODOTTI BIOLOGICI CAMPANI" - AZIONE 2 - COSTRUIAMO ASSIEME

L'ORTO BIOLOGICO - APPROVAZIONE N. 2 ATTI PRIVATI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

1. con DRD n. 524 del 29.07.2010 dell’AGC 11 “Sviluppo Attività Settore Primario” è stato 
approvato il progetto esecutivo “Valorizzazione e promozione del consumo di prodotti biologici 
campani” e le schede relative alle singole azioni, tra cui rientra l’Azione 2 “Costruiamo assieme 
l’orto biologico ”; 

2. con DRD 486 del 20.12.2011 del Settore SIRCA avente ad oggetto: DGR n. 43 del 28.10.2010 
Scheda tecnica “Valorizzazione e promozione consumo di prodotti biologici campani”–Azione 
operativa: “Realizzazione di interventi di tipo istituzionale compartecipando alle attività 
programmate dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MiPAAF) nell’ambito 
del Programma di Azione Nazionale per l’agricoltura biologica (PNAB)”, è stata impegnata ed 
assegnata a favore dello STAPA CePICA di Salerno,  la somma di € 14.700,25, UPB n. 2.76.181, 
capitolo 3559 (Co.Bi. 2.01.03), esercizio finanziario 2011; 

3. l’attivazione dell’Azione 2 “Costruiamo assieme l’orto biologico” è stata realizzata tramite avviso 
pubblicato sul sito dell’Assessorato all’Agricoltura in data 08.10.2012; 

 
PRESO ATTO che l’avviso pubblico stabiliva quanto segue: 

• il numero di orti biologici programmati in provincia di Salerno era pari a due; 
• gli Istituti interessati a realizzare “orti didattici” dovevano far pervenire, allo STAPA CePICA 

competente per territorio, la domanda di adesione compilata in ogni sua parte entro il 26-10-
2012;  

• nel caso fossero pervenute domande in numero superiore alle disponibilità, gli elementi per la 
selezione sarebbero stati i seguenti:  
1) ordine cronologico domande;  
2) disponibilità di spazi per la realizzazione degli “orti didattici”;  
3) avere attivato precedenti esperienze di coltivazione di “orti”, anche se non con metodo 
biologico;  
4) il periodo previsto per le attività di coltivazione nell’orto biologico;  
5) numerosità degli studenti coinvolti;  
6) età delle classi coinvolte. 

 
CONSIDERATO che 

• sono pervenute n. 7 domande di partecipazione, si è dovuto procedere, in data 31.10.2012, alla  
selezione dei progetti; 

• che a seguito della selezione la compartecipazione è stata assegnata ai seguenti due Istituti 
scolastici: 

Istituto scolastico Codice 
fiscale 

n. prot. 
domanda 
adesione  

Data  
Domanda 
adesione 

Punteggio 

Istituto Comprensivo 
Statale “Teodoro Gaza” di 
San Giovanni a Piro. 

84001740657 
 

767305 19/10/2012 85 

Istituto Professionale 
Servizi per l’Agricoltura e 
lo Sviluppo Rurale di 
Battipaglia 

80020140655 
 

769597 22/10/2012 
 

80 

 
PRESO ATTO che: 

1. la compartecipazione massima ammissibile alle spese sostenute per la realizzazione dell’orto 
biologico, a favore del singolo Istituto, è pari ad € 1.620,05, corrispondente all’80 %  della spesa 
massima di € 2.025,26; 

2. la somma corrispondente alla compartecipazione potrà essere liquidata, dallo STAPA CePICA di 
Salerno, una volta che sia rendicontata dagli Istituti secondo la normativa vigente; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2013



 

 

 
 

3. l’attività di coltivazione dovrà seguire gli standard dell’agricoltura biologica e, quindi, bisogna 
adoperare, in particolare: materiale vegetativo certificato “biologico” (sia che si tratti si semi che 
di piantine per trapianto); mezzi tecnici (fertilizzanti e prodotti ad attività antiparassitaria) il cui uso 
sia autorizzato in agricoltura biologica; 

 
CONSIDERATO che: 

• lo STAPA-CePICA di Salerno ha stipulato, con i 2 Istituti assegnatari della compartecipazione, un 
atto privato, per regolare i rapporti di collaborazione instaurati con gli stessi; 

 
RITENUTO pertanto: 

• di dover approvare gli atti privati con i due Istituti assegnatari della compartecipazione, che 
allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO l’art. 4 della L.R. n. 24 del 29 Dicembre 2005; 
 
VISTO il D.D. del Coordinatore A.G.C.11 Sviluppo Attività Settore Primario n. 70 del 15.11.2010; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni richiamate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

• di approvare gli atti privati con i seguenti due Istituti assegnatari della compartecipazione, che 
allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 
Istituto scolastico Codice 

fiscale 
Spesa 

massima 
ammissibile  

Compartecipazione  
Massima 

ammissibile 
Istituto Comprensivo Statale 
“Teodoro Gaza” di San 
Giovanni a Piro (SA). 

84001740657 
 

€ 2.025,26 € 1.620,05 

Istituto Professionale Servizi 
per l’Agricoltura e lo Sviluppo 
Rurale di Battipaglia (SA) 

80020140655 
 

€ 2.025,26 € 1.620,05 

 
• di rinviare a successivi provvedimenti, la liquidazione ed il pagamento di quanto spettante agli 

Istituiti, previa rendicontazione delle spese così come definito negli allegati atti privati. 
 
Il presente decreto viene inviato: 

• al Sig. Assessore all’Agricoltura ed alle Attività Produttive;  
• all’AGC 11 Sviluppo Attività Settore Primario;  
• al Settore SIRCA;  
• all’AGC 02, Settore 01, Servizio 04 – “Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti 

Dirigenziali”;  
• al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa 

pubblicazione  sul B.U.R.C.  
 
              dott. Bruno Danise 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  21 Gennaio 2013


	BURC n. 4 del  21 Gennaio 2013

